trebbe ascriversi ad un errore materiale dei compilatori, che, con riguardo a C.Th.3.15.1 ed a differenza di C.Th.2.1.7, potrebbero aver inavvertitamente trascritto *III ID. NOVEMB.*, anziché *III ID. NOVEMB.* Lo stesso SEECK, *Regesten*, 280, mostra di optare per il 10 novembre 392, quale data di emanazione di entrambe le costituzioni in parola (cfr. anche PHARR, 76, il quale, oltre all'11 novembre del 392, dubitativamente indica quale possibile giorno di emanazione di C.Th.3.15.1 anche il 10 novembre). Alla luce delle osservazioni che precedono si potrebbe quindi emendare la *subscriptio* di C.Th.3.15.1, anticipando di un giorno la data della sua emanazione.

HONORÈ, *Law in the Crisis of Empire (379-455 AD.). The Theodosian Dynasty and its Quaestors*, Oxford, 1998, 73 nt. 174 e 75 nt. 192, identifica con la sigla E11, essendone ignota l'identità, il *quaestor* di Teodosio - redattore tra il 19 febbraio del 392 ed il 6 gennaio del 395 di ottantatre costituzioni - autore di C.Th.3.15.1, probabilmente un giurista, stante l'impiego in quest'ultima dei termini strettamente giuridici di *sponsores* e *fideiussores*, nonché di *dotis sponsio*.

Accennano a C.Th.3.15.1 LEVY, *Zur nachklassischen in integrum restitutio*, in ZSS, 68, 1951, 389 nt. 124; LABRUNA, *Il 'diritto volgare' e Costantino*, in Labeo, 15, 1969, 355, ora in *Adminicula*, Napoli, 1991, 298; ANDREOTTI, *Problemi del 'suffragium' nell'imperatore Giuliano*, in *Atti Accademia Costantiniana*, 1, Perugia, 1975, 6 nt. 11.

I.F. e M.D.G.

## 44) C.Th.2.2.1

1 Dec. 376

C.Th.2.2.1 Ne in sua causa quis iudicet  
IMPPP. VALENS, GRATIANUS ET VALENTINIANUS AAA. AD GRACCHUM PRAEFECTUM URBI. Promiscua generalitate decernimus neminem sibi esse iudicem debere. Cum enim omnibus in re propria dicendi testimonii facultatem iura submoverint, iniquum ammodum est licentiam tribuere sententiae. LECTA KAL. DECEMB. VALENTE V ET VALENTINIANO AA. CONSS.

C.3.5.1 Ne quis in sua causa iudicet vel sibi ius dicat  
IMPPP. VALENS GRATIANUS ET VALENTINIANUS AAA. AD GRACCHUM PU. Generali lege decernimus neminem sibi esse iudicem vel ius sibi dicere debere. in re enim propria iniquum admodum est alicui licentiam tribuere sententiae. LECTA K. DEC. VALENTE V ET VALENTINIANO AA. CONSS.

C.4.20.10 De testibus  
IMPPP. VALENS GRATIANUS ET VALENTINIANUS AAA. AD GRACCHUM PU. Omnibus in re propria dicendi testimonia facultatem iura submoverunt. LECTA K. DEC. VALENTE V ET VALENTINIANO AA. CONSS.

INTERPRETATIO. Omnes praeceptio nostra constringat, ut nullus in sua causa iudex sit, quia, sicut testimonium unusquisque pro se dicere non potest, ita nec pro se poterit iudicare.